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ABSTRAKT

Prodejnost na úkor uměleckého vyjádření. K čemu vlastně móda inklinuje více? K oboru

který je nástrojem na vydělávání peněz nebo formě umění, skrze které se může tvůrce

umělecky vyjádřit? Dá se uchopit v obou rovinách, avšak musí si striktně mladý designér

vybrat jen jednu cestu nebo se dá skloubit obojí? To jsou otázky na které bych ráda ve své

diplomové práci nalezla odpovědi a mimo jiné co všechno jsme schopni obětovat ve své

tvorbě za účelem prodejnosti. V praktické části bych se ráda věnovala tradičním technikám

manipulace s látkou, které bych ráda využila v oděvu tak, aby oděvní celek bral v potaz

užitkovost a prodejnost. Nebyl tedy pouhým nenositelným dekorem, ale aby se stal i se

svou uměleckou stránkou věci něčím, co má v praxi svůj význam

Klíčová slova: prodejnost, umělecké sebevyjádření, pomalá móda, rychlá móda, udržitelná

móda, symbióza

ABSTRACT

Marketability at the expense of artistic self-expression. To which part inclines fashion

more? The field which is a tool for making money or art form through which the creator

can artistically express? Must strictly a young designer only choose one path or can

combine both? These are the questions on which I would like to find an answers in my

thesis. Among other things also what we are able to sacrifice for better sales. In practical

part, I would like to dedicate the traditional techniques of manipulation fabrics taking into

account of usefulness and sale.

Keywords: sales, artistic self-expression, slow fashion, fast fashion, sustainable fashion,

symbiosis
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ÚVOD

Téma prodejnost vs. umělecké sebevyjádření jsem si pro svou diplomovou práci vybrala

především proto, že jako mladý designér, končící školu a zároveň snažící se pracovat a

působit v oboru, si kladu již delší dobu otázku. Čemu bych měla dát přednost? Prodeji,

abych měla možnost se s módou uživit a nebo uměleckému sebevyjádření, které však ne

vždy je prodejné a mnohdy jej musím dotovat z jiných zdrojů příjmu, aby vůbec vzniklo?

Nejideálnější by však bylo vytvářet obojí. Najít rovnováhu v těchto dvou možnostech, jak

módu vytvářet a chápat. A přesně to je cílem mé diplomové práce ne jen v části teoretické,

ale také i v té praktické.

Ve své teoretické části bych ráda poukázala na pro a proti v chápání módy jako

uměleckého díla nebo spotřebního produktu. Především však ji chci pojmout jako shrnutí

možností, jaké se mladému začínajícímu designerovi nabízejí. Zmapovat aktuální stav na

trhu, co by měl mladý módní designér vědět, aktuální trendy jako je sustainable fashion1,

slow fashion2, problémy, které módní průmysl řeší a vše, co by mohlo strategii budování

značky mladého designéra ovlivnit a napovědět mu, kterým směrem se vydat a co vše je

potřeba k dosažení úspěchu v tomto oboru, aniž by jeho tvorba ztratila uměleckou hodnotu

nebo byla ekonomicky nevýhodná.

Teoretická část tedy bude jistou příručkou a zdrojem informací ne jen pro mě, ale i pro

ostatní designéry, aby měli přehled o tom, co se jim nabízí v módním průmyslu a jaké mají

možnosti. Myslím si totiž, že spoustu velmi talentovaných studentů toho to oboru buď to

svoji snahu uspět na trhu s módou rychle vzdají a nebo si věci představují a vykreslují

úplně jinak, než reálně jsou.

Praktická část bude obsahovat deset modelů, ve kterých bych chtěla najít rovnováhu právě

mezi uměleckým vyjádřením a prodejností. Tedy vytvořit ne jen oděv, který bude do jisté

míry mým uměleckým sebevyjádřením, ale také mít v kolekci modely, vycházející z těchto

kousků, odkazující na ně, avšak zároveň budou nositelné a prodejné. V kolekci tedy při své

tvorbě budu zohledňovat tyto dané aspekty. Jako hlavní estetický zdroj inspirace jsem si

vybrala „Art of manipulating fabrics“, v překladu umění manipulace s látkou neboť tato

technika může mít dvojí úhel pohledu z hlediska tvorby, prodejnosti a náročnosti stejně

tak, jako nese název mé diplomové práce „Prodejnost vs. umělecké sebevyjádření.“

1 Sustainable fashion – udržitelná móda, nový filozofický směr v oblasti módního průmyslu
2 Slow fashion – v překladu pomalá móda, aktuální módní trend reagující na zrychlenou produkci oděvů
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOTŘEBNÍ PRODUKT NEBO UMĚNÍ ?

Design oděvu vždy balancoval na hranici mezi uměním a spotřebním produktem. Ne vždy

je totiž profesionálně vytvářen za účelem vytvoření uměleckého díla, jako tomu bývá u

malby, sochařství...

Nemůžeme ani jednoznačně tvrdit že samotná móda se může stát uměleckým dílem v jeho

pravém slova smyslu. Názory na tuto problematiku se různí. Umění a módu dělí tenká

hranice. Móda se často inspiruje uměním a vychází z něho, avšak čistým uměleckým dílem

se nestává. Protože pak už nelze mluvit o oděvu jako takovém, ale o objektu,

prezentujícím se na člověku, který však oděvní funkci zcela postrádá.

Obr. č. 1 Viktor and Rolf / Fall 2015 Haute Couture

1.1 Oděv jako umělecké dílo

První pojetí módy, jako nositele umění se začalo objevovat na začátku 20. století s

nástupem avantgardního umění.

Známou tvůrkyní, která módu jako umění vnímala a také ji tak vytvářela byla Elsa

Schiapareli.

¨
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Obr. č. 2 Elsa Schiapareli

Elsa Schiaparelli ve své tvorbě používala surrealistické motivy. Úzce spolupracovala s

umělci Salvadorem Dalím či J. Cocteauem. Její móda neměla primárně užitkovou funkci.

Oděv se stával objektem, uměleckým počinem. Jestliže se jednalo o oděv nebo již

umělecké dílo je otázka, na kterou nelze jasně odpovědět. Názory se různí.

Coco Chanel, jako její hlavní rivalka se o Else vyjadřovala jako o umělkyni, která vytváří

šaty.

Móda se stala po určité době i prostředkem vyjádření postojů v problematice globálních

témat, které ovlivňují naši společnost. Nástrojem kritiky, či manifestem k událostem

aktuálním v dané době.

Tento pohled na módu jako první realizovali ve své tvorbě módní tvůrci jako Yohji

Yamamoto či Rei Kawakubo.

Yamamoto je proti přístupu k módě jako prostředku k byznysu. Jeho tvorba je velmi

experimentální. Označovat toho to tvůrce za módního designéra tedy může být taktéž

spekulativní. O oděvních tvůrcích jeho typu můžeme spíše mluvit jako o výtvarnících

vytvářejících módu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Obr. č. 3 Yohji Yamamoto 1983 Collection RIGHTS RESERVED

Rei Kawakubo je dalším klíčovým tvůrcem, který svou tvorbou nabourává hranici mezi

uměním a módou. Původně vystudovala teorii výtvarného umění, což se silně odráží na

její expresivní dekonstruktivní tvorbě.

Vnést do módy jistou dávku umění však lze i jinak, než udělat z oděvu výtvarný objekt.

Velmi oblíbená je právě spolupráce umělců a módních tvůrců. Inspirace uměním a

přenesení především toho výtvarného do oděvu pomocí textilního výtvarnictví. Nejčastější

možností jsou různé druhy textilního potisku. Pak tu máme „Art Protis“, vymyšlené a

patentované v Československu, pomocí něhož je umělecké dílo vloženo přímo do

materiálu.Tuto možnost využilo již mnoho designérů. Stěžením a prvním známým

počinem využití textilního potisku je beze sporu práce Yves Sainta Laurenta v jeho kolekci

inspirované obrazy Mondriana.
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Obr. č. 4. Yves Saint Laurent kolekce Mondrian (1960)

Možnost, jak projevit umění v módě je i způsob, jakým je prezentována. Pomocí módních

přehlídek, ze kterých se může stát umělecké performance, uměleckých fotografií či videí.

Tento projev umění v módě si velmi oblíbil fotograf Nick Knight, který tvoří módní

fotografie a krátkometrážní „Fashion Films“, které uměleckou formou prezentují

samotnou módu. Na svých stránkách s názvem Show studio1 prezentuje tak ne jen své, ale i

ostatní aktuální umělecké prezentace, které můžeme ve světě módy zaznamenat a stojí za

pozornost.

Obr. č. 5. Nick Knight 2004

Poslední významnou možností projevu umění v módě je využití netradičních materiálů,


[…]


zvané „North American Smocking“ konkrétně „Lattice patter“. Tentokrát je žabičkování

aplikováno pouze na určitých částech modelu. Po celé ploše rukávů, ve středu zad a po

stranách části přední. Jako zapínání bylo využito kovové zdrhovadlo. Bundička je podšitá

bavlněnou podšívkou.

Kalhoty jsou atypického střihu do pasu. Po stranách jsou umístěny kapsy. Jsou ušity z

béžové 100% bavlny.
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5.3 Model č. 3

Tento outfit se skládá z bavlněné vesty a širokých kalhot. Obojí je zhotoveno ze stejného

materiálu. Látka je strukturovaná. Vesta je střižena asymetricky z jednoho kusu látky. Je

začištěna tehnikou pravidelně roztřepených konců. Kalhoty jsou širokého střihu do pasu ,

po stranách mají vsazené kapsy. Zapínání je situováno v přední části.
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5.4 Model č. 4

Tento model přímo navazuje na model č.3 svou obdobnou siluetou. Je složen z vesty

asymetrického střihu, která však již obsahuje techniku žabičkování, North American

Smocking. Toto žabičkování obdobně vychází ze střihu „Lattice pattern“, avšak na látce je

volně použito v určitých částech vesty, v různých délkách a šířkách. Vesta je zhotovena z

bavlněné strukturované více vrstvené látky protkané jutou.

K této vestě byly zvoleny široké kalhoty z viskózy. Kalhoty jsou pravidelně řasené po všeh

stranách. V pase jsou zafixované páskem, zhotoveným z téže látky.
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5.5 Model č. 5

Tento model je ušit ze stejné látky, viskózy, jako kalhoty modelu č. 4. Skládají se z

jednoho kusu látky. Jsou asymetricky střižené obdobně jako vesty v kolekci. Celý model je

ručně začištěn.
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5.6 Model č. 6

Model č. 6 se skládá z vesty a dlouhých šatů. Vesta je zhotovena z vlny. U vesty, pro

dekoraci v hrudní části byla využita opět ruční technika North American Smocking,

konkrétně se střihem „Lozenge Pattern“.

Šaty jsou zhotoveny ze 100% bavlny. Jsou symetricky střižené, opět pouze z jednoho kusu

látky.
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5.7 Model č. 7

Outfit tvoří šaty ze 100% vlny, stejné, jako byla použita u vesty modelu č. 6. V pasové

části šatů byl využit vzor ručního šití „Lozenge pattern“ z rubové části. Zbytek modelu je

vymodelováno pomocí pravidelných ručně šitých záhybů a záševků. Jako zapínání bylo

zvoleno zavazování v krční a pasové části modelu. Zadní díl outfitu tvoří volně aranžovaný

konec šatů. Šaty jsou začištěny technikou fixovaného pravidelného třepení konců látky.
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5.8 Model č. 8

Model se skládá z úzké sukně do pasu, krátkého živůtku a odepínací dekorace v zadní části

sukně. Živůtek je vytvarován pomocí pravidelných, ručně šitých záhybů. Dekorace v zadní

části je ve formě pasového pruhu látky vytvarovaného žabičkováním pomocí střihu

„Lozenge pattern“. Vše je zhotoveno z šedobéžové semišové 100% bavlny.
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5.9 Model č. 9

Tento model tvoří variabilní vlněný přehoz, vytvořený opět technikou North American

smocking. Je nepodšitý z důvodu využití jeho variabilnosti. Ruční šití je začištěno tak, aby

i rubová strana byla využitelná. Dá se nosit více způsoby.

Přehoz je doplněn o široké bavlněné pružné kalhoty, zafixované v pasové části delším

páskem ze stejného materiálu.
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5.10 Model č. 10

Pro tento model byla využita technika North american smocking, vycházející z „Lozenge

pattern“ pozměněna do abstraktnější formy. Je aplikována v celé ploše s vynechanými

okraji nepravidelné velikosti tak, aby celý model působil asymetricky a nahodile. Pro

model byla použita bavlněná strukturovaná látka, protkaná jutou. Outfit má nepravidelně

začištěné okraje. Šaty tvoří jediný kus látky se zapínáním v přední části.
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6 MOODBOARD
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7 NÁVRHY KE KOLEKCI
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8 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Záměrem mé diplomové práce bylo najít rovnováhu mezi volnou uměleckou tvorbou a

spotřebním produktem v oblasti módy. A to především v praktické části, kdy jsem se

snažila kolekci utvořit tak, aby byla nositelná, avšak zároveň zahrnovala stěžejní modely,

demonstrující myšlenku konceptu celé kolekce. Snažila jsem se o to, aby zastoupení

prodejní a umělecké části v kolekci bylo vyvážené.

Problematiku postavení kolekce tak, aby vyjadřovala umělecké sebevyjádření tvůrce a

zároveň zaujala potencionálního zákazníka a tím byla silná i po té prodejní stránce jsem se

snažila rozebrat a shrnout i ve své teoretické části. Je to téma a zároveň dilema, se kterým

se tvůrci designu oděvu setkávají velmi často. Tato práce mi umožnila definovat další

směr mé budoucí tvorby, neboť jsem se po čas psaní i samotné tvorby snažila zmapovat

také ekonomickou problematiku tvorby nezávislého designéra a jeho možnosti uplatnění.

Otázku co dál si pokládá téměř každý absolvent oboru designu oděvu, neboť přímé

pracovní příležitosti v oboru se jen velmi těžko shánějí. Navíc volnou tvorbu v podobě

takové, jakou absolvent vytvářel na škole, z ekonomického hlediska již nadále většina

absolventů nemůže produkovat. A právě nalezení rovnováhy mezi prodejem a uměleckou

tvorbou může být pro mnohé stěžejní k tomu, aby nadále působili v oboru designu oděvu,

stejně jako pro mě samotnou.
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