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 Denisa Dovalová si zvolila oblasť záujmu pragmaticky, nakoľko sa už čiastočne
pohybuje v dizajnérskej praxi. Hľadanie istej rovnováhy - potreby realizácie výtvarných vízií,
ale zároveň i komerčného úspechu predstavuje v teoretickej práci s názvom Prodejnost na úkor
uměleckého vyjádření.

V texte si kladie základné otázky úspešnosti designéra. Predkladá historické i súčasné
informácie z oblasti prepojenia módy a umenia. Predstavuje projekty, kde sa úspešne prepája
móda a umenie - čím odpovedá na kladené otázky- k čomu vlastne móda inklinuje. Práca je
zvládnutá v štandardoch DP. Text uvádza základné informácie z problematiky art fashion. V
texte neuvádza len teoretické informácie o faktoch, ale i praktické marketingové vedomosti o
založení si vlastnej značky. Toto je veľmi prospešné pre každého štartujúceho dizajnéra. Nielen
talentv rámci odevnej tvorby stačí , veľmi dôležitá zložka úspešnosti je práve nastavenie
fungovania znacky z marketingového hľadiska. Kapitolu o podnikaní - (definice podnikatele) -
ekonomická stratégia a rozpočet by si mal naštudovať každý autor. Denisa prikladá tabulky
napr. výpočet ceny predajného artiklu. Rozoberá i možnosti pozícií začínajúceho dizajnéra :
módny redaktor, stylista, atď…

Praktická časť. Symbiosis.

V praktickéj časti sa venovala tradičným technikám manipulácie s látkou - termín známy ako
art of manipulated fabric. Zamerala sa teda cielene na úžitkovosť a predajnosť produktu,
ktorého materiál základom je 3D ručná dekorácia.

Na docielenie 3D objemu materiálu si zvolila techniku zvanú smocking v preklade
“žabičkování“. Očakávala som možno niečo nové, zaujímavejšie, nakolľko Denisa mala
možnosť pracovať u Iris Van Herpen-v centre aktuálneho diania wearable fashion.
O skulpturálnych šatách I. V Herpen môžme hovoriť ako umeleckom objekte, preto som
čakala, že remeslo v prípade Denisy bude posunuté do nových dimenzií. Deniska však
pracovala s technikou len tradične, po konzultáciah som verila, že sa posunie do modernejšej
polohy. V autorskej kolekcii - čo sa týka formy strihu - sa mi zdá že outfity pôsobia
príliš komerčne až “staro”, ale ak je to autrokin výber cielovky- nedovolím si
zasahovať. Kolekcia posobí trochu mdlo,nieje preexponovana do polohy art - je len v
priemernej komerčnej polohe. Art šokuje, dostávame nás do úžasu, či už koncepom alebo
formou, núti nás zamyslieť sa, provokuje. Je mi jasné že technika je časovo veľmi
náročná.Preto radím, aby sa art-ová čast vytvorila všetkým okolo produktu. Video.
Fotografie.Promo teaser. To zatial v práci nieje uvedené. Výber materiálov je vhodný…aj keď
sa mohla vrhnúť do experimentu – inovatívne materiály( netradičné pre zvolenú techniku) .
Kolekcia je v prírodnej farebnosti .

Mám polemiku- že či do praktickej časti mohla využiť tradičné techniky z Čiech Moravy- čiže
lokálne pramene- než techniku s názvom North American smocking. Mohlo to byt
zaujímavejšie pre lokálneho nositeľa z hĺadiska emocionálneho významu. Odporúčam
ako úvahu do budúcnosti. Deniska svedomito pracovala, snažila ako sama tvrdí nájsť istý druh
rovnováhy medzi predajom a umeleckou tvorbou. Ale čo je to umelecká tvorba? Art of
manipulated fabric je síce v názve art, ale ide hlavne o prakticky zameranu textilnú techniku -
skôr ponímané ako remeslo, zručnosť a pod.

Deniska sa budúcnosti , čo sa týka práce s módou nemusí báť , je pripravená , kvaity magisterky
Denisy Dovalovej ocenia najma jej potencionálni zákazníci. V ‘dalšej tvorbe jej prajem všetko
dobré .
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